
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ 
 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ –  
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ОБРАЗОВАНИЯ, 

КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

27.08.2024  № 873-рз/IV 

 

 О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в общеобразовательных организациях 

 города Костромы в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с  приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников» (с изменениями и дополнениями), приказом Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации от 26 августа 

2022 года № 924 (редакция от 16.02.2023 г.) «Об утверждении Порядка аккредитации 

граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной 

итоговой аттестации по образовательным предметам основного общего и среднего 

общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 

школьников», приказом департамента образования и науки Костромской области от 26 

августа 2024 г. № 1209 «О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2024/2025 учебном году», руководствуясь подпунктом «у» пункта 

2.26.2.3 Положения о Комитете образования, культуры и спорта Администрации 

города Костромы, утвержденного постановлением Администрации города Костромы 

от 9 ноября 2012 года № 2366, в целях повышения качества образования, выявления 

талантливых обучающихся и наиболее эффективно работающих педагогов, 

О Б Я З Ы В А Ю :  

 

1. Установить следующие сроки проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников: 

 

№ п/п Предметная олимпиада Дата проведения 
классы, в которых 

проводится 

1.  Экономика 17 сентября 2024 года 5-11 класс 

2.  Немецкий язык 18 сентября 2024 года 5-11 класс 

3.  Французский язык 19 сентября 2024 года 5-11 класс 

4.  Английский язык 20 сентябрь 2024 года 5-11 класс 

5.  Русский язык 21 сентября 2024 года 4-11 класс 

6.  История  24 сентября 2024 года 5-11 класс 



 

7.  Астрономия (на 

платформе Сириус 

курсы) 

25 сентября 2024 года 5-11 класс 

8.  География 26 сентября 2024 года 6-11 класс 

9.  Труд (технология) 27 сентября 2024 года 5-11 класс 

10.  Обществознание  28 сентября 2024 года 7-11 класс 

11.  Мировая художественная 

культура 

1 октября 2024 года 5-11 класс 

12.  Физика (на платформе 

Сириус курсы) 

2 октября 2024 года 7-11 класс 

13.  Основы безопасности и 

защиты Родины 

3 октября 2024 года 7-11 класс 

14.  Биология (на платформе 

Сириус курсы) 

8 октября 2024 года 7-11 класс 

15.  Биология (на платформе 

Сириус курсы) 

9 октября 2024 года 5-6 класс 

16.  Право 10 октября 2024 года 9-11 класс 

17.  Физическая культура  11 октября 2024 года 5-11 класс 

18.  Литература  12 октября 2024 года 5-11 класс 

19.  Математика (на 

платформе Сириус 

курсы) 

15 октября 2024 года 7-11 класс 

20.  Математика (на 

платформе Сириус 

курсы) 

16 октября 2024 года 4-6 класс 

21.  Экология 17 октября 2024 года 5-11 класс 

22.  Химия (на платформе 

Сириус курсы) 

18 октября 2024 года 7-11 класс 

23.  Информатика (на 

платформе Сириус 

курсы) 

23 октября 2024 года 5-11 класс 

2.  Утвердить оргкомитет школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (приложение 1). 

3. Установить порядок определения квот победителей и призеров школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 2). 

4. Муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования» (Исмагилова С.Е.): 

4.1. назначить ответственное лицо, обеспечивающее конфиденциальность 

олимпиадных заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников; 

4.2. подготовить олимпиадные задания по указанным предметам, кроме физики, 

астрономии, математики, информатики, химии и биологии, и направить их в 

общеобразовательные организации за 1 день до срока, установленного графиком 

проведения школьного этапа; 

4.3. направить в общеобразовательные организации форму протокола школьных 

предметных олимпиад, формы для подведения итогов школьного этапа и форму заявки 

для участия в муниципальном этапе олимпиады в срок до 16 сентября 2024 года; 

4.4. представить в Комитет образования, культуры и спорта Администрации 

города Костромы в срок до 11 ноября 2024 года итоги школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в городе Костроме; 



 

4.5. обеспечить информационное сопровождение школьного этапа олимпиады в 

средствах массовой информации, в том числе в сети Интернет. 

5. Руководителей общеобразовательных организаций: 

5.1. издать приказ о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников не позднее, чем за 15 календарных дней до начала предметных олимпиад; 

5.2. утвердить оргкомитет проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников на уровне общеобразовательной организации; 

5.3. назначить ответственное лицо, обеспечивающее конфиденциальность 

информации при проведении школьного этапа олимпиады; 

5.4. утвердить состав жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. Число членов жюри школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету должно состоять не менее, чем из 5 человек.  

5.5. утвердить состав апелляционной комиссии школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету. 

При формировании жюри и апелляционных комиссий школьного этапа ВСОШ 

в случае необходимости организовать сетевое взаимодействие с педагогами других   

общеобразовательных организаций города Костромы;  

5.6. обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших об участии в олимпиаде, об ознакомлении с 

Порядком проведения олимпиады и согласии на публикацию работ своих 

несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет и заявлении о согласии на 

распространение персональных данных; 

5.7. организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в соответствии с установленными сроками для обучающихся 5-11 классов, 

по математике и русскому языку для обучающихся 4-х классов;  

5.8. провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам: физика, биология, химия, астрономия, математика 

и информатика с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы 

Образовательного центра «Сириус» в информационно-коммуникационной сети 

Интернет; 

5.9. обеспечить участие в школьном этапе олимпиады обучающихся в 

соответствии с общеобразовательными программами, реализуемыми на уровнях 

начального общего, основного общего и среднего общего образования; 

5.10. обеспечить соблюдение требований к проведению школьного этапа 

олимпиады согласно действующему Порядку проведения всероссийской олимпиады 

школьников; 

5.11. создать условия, обеспечивающие жизнь и здоровье участников школьного 

этапа олимпиады во время проведения школьного этапа; 

5.12. обеспечить создание специальных условий для участников школьного 

этапа олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов; 

5.13. обеспечить информационное сопровождение школьного этапа олимпиады, 

в том числе на интернет-представительстве общеобразовательной организации; 

5.13. обеспечить участие в олимпиаде общественных наблюдателей, 

аккредитованных при проведении школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников; 

5.14. сформировать шифровальную группу школьного этапа олимпиады для 

кодирования и декодирования олимпиадных работ; 

5.15. обеспечить проведение школьного этапа олимпиады при строгом 

соблюдении санитарно-эпидемиологических требований; 

5.16. обеспечить видеофиксацию при проведении школьного этапа олимпиады; 



 

5.17. составить рейтинг по каждому общеобразовательному предмету, 

определить в соответствии с квотой победителей и призеров; 

5.18. рейтинг по каждому общеобразовательному предмету школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников представить в течение трех дней со дня 

проведения олимпиады (по отдельному графику); 

5.19. в срок до 21 октября 2024 года представить заявку на участие в 

муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в электронном и 

печатном виде (приложение 3),   согласие (по каждому предмету) на обработку 

персональных данных  и согласие на обработку персональных данных, разрешенных 

для распространения  (несовершеннолетних и в возрасте от 18 лет) в муниципальное 

бюджетное учреждение города Костромы «Городской центр обеспечения качества 

образования» в печатном виде по утвержденным формам (приложение 4); 

5.20. в срок до 11 ноября 2024 года представить итоги школьного этапа в МБУ 

города Костромы «Городской центр обеспечения качества образования» в электронном 

и печатном виде по утвержденным формам (приложение 4); 

5.22. организовать награждение победителей и призеров школьного этапа 

олимпиады в срок до 30 ноября 2024 года. 

6. Контроль за исполнением распоряжения возложить на Скачкову Т.Н., 

начальника Управления образования Комитета образования, культуры и спорта 

Администрации города Костромы. 

 

 

 

Заместитель главы Администрации –  

председатель Комитета                                                                                   И.В. Силакова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Начальник Управления образования 

__________________________ Т. Н. Скачкова 

 

«__»___________________2024 года 

 

 

Начальник отдела реализации основных 

 общеобразовательных программ 

Управления образования 

 

_________________________Т.С. Шпигарева 

 

«__»___________________2024 года 

 

 

Заведующий МБУ города Костромы  

«Городской центр обеспечения  

качества образования»  

 

_________________________С.Е. Исмагилова 

 

«__»___________________2024 года 

 

 

 

 

 

 

Екатерина Владимировна Нечаева 

45-75-62 

 

 

 

 

РАССЫЛКА: 

В дело: 1 экз. 

В МБУ ГЦОКО: 1 экз. 

В общеобразовательные учреждения – электронной почтой 

                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к распоряжению заместителя  

главы Администрации-председателя Комитета  



 

образования, культуры и спорта  

от «___»  _______  2024 года  №__    

  

Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

№ 

п/п 
ФИО Место работы, должность 

1 Скачкова Татьяна 

Николаевна 

начальник Управления образования Комитета 

образования, культуры и спорта, председатель 

2 Шпигарева Татьяна 

Сергеевна 

начальник отдела реализации основных 

общеобразовательных программ Управления 

образования Комитета образования, культуры и 

спорта, заместитель председателя 

3 Исмагилова Светлана 

Евгеньевна 

заведующий муниципальным бюджетным 

учреждением города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования» 

4 Майорова Наталья Сергеевна кандидат исторических наук, доцент, доцент 

кафедры истории КГУ 

5 Нечаева Екатерина 

Владимировна 

начальник отдела муниципального бюджетного 

учреждения города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования», председатель 

предметно-методической комиссии по истории, 

обществознанию и праву 

6 Шахова Ирина Альбертовна старший методист муниципального бюджетного 

учреждения города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования», председатель 

предметно-методической комиссии по русскому 

языку и литературе 

7 Матвеева Елена Анатольевна старший методист муниципального бюджетного 

учреждения города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования», председатель 

предметно-методической комиссии по 

математике 

8 Коткова Марина Вадимовна председатель Костромской городской 

организации Общероссийского Профсоюза 

образования 

9 Кокоулина Ольга Николаевна начальник отдела со средствами массовой 

информации Администрации города Костромы 

10 Задворнова Елена 

Владимировна 

представитель родительской общественности  

 

  

 

 

 

 

 

Приложение 2  

к распоряжению заместителя  

главы Администрации-председателя Комитета  



 

образования, культуры и спорта  

от «___» _________ 2024 года №__    

 

Порядок  

определения победителей и призеров школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников на основании рейтинга участников по 

каждому общеобразовательному предмету в соответствии с квотой 

 

1. Установить квоту победителей и призеров школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников, которая составляет не более 35% от общего числа участников 

олимпиады всех возрастных групп по каждому общеобразовательному предмету. 

2. По итогам школьной предметной олимпиады формируется рейтинг 

победителей и призеров по каждому предмету.  

3. Участники школьного этапа олимпиады, набравшие наибольшее количество 

баллов и занимающие верхнюю строку рейтинговой таблицы, признаются 

победителями школьного этапа олимпиады при условии, что количество набранных 

ими баллов превышает половину (50%) от максимально возможных.  

4. Призерами школьного этапа олимпиады в пределах установленной квоты 

признаются все участники школьного этапа олимпиады, следующие в итоговой 

таблице за победителем и набравшие не менее 50% от максимально возможного 

количества баллов. 

5. Дополнительно допускается определение не более 3 призеров из числа 

участников, набравших более 35% от максимально возможного количества баллов, 

если количество победителей и призеров не превысило квоту победителей и призеров 

по предмету. 

6. Если ни один участник не набрал более 35% от максимально возможного 

количества баллов допускается определение 1 призера из числа участников, набравших 

не менее 25% от максимально возможного количества баллов. 

7. Победитель не определяется в случае, если ни один участник не набрал 50% 

от максимально возможного количества баллов. 

8. В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной квоты 

в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним 

в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с 

ним равное количество баллов, принимается председателем предметного жюри.  

9. Окончательное решение по итогам каждой предметной олимпиады 

принимается председателем жюри и представителями Оргкомитета. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к распоряжению заместителя  

главы Администрации-председателя Комитета  

образования, культуры и спорта  

от «___»  _______  2024 года  №__   

 

 

 

  

Заявка на участие общеобразовательной организации в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 

№п/п Фамилия Имя Отчество участника Дата рождения №ОУ Класс Предмет Тип диплома 
Фамилия, имя, 

отчество учителя 

1          

2          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 

к распоряжению заместителя  

главы Администрации-председателя Комитета  

образования, культуры и спорта   

от «___»  _______  2024 года  №__    

 

Итоги школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (Форма 1) 

№ 

п/п 
Предмет 

Количество участников 

Все

го 

Кол

-во 

мал

ьчи

ков 

Кол

-во 

дев

оче

к 

Количество победителей 

Всег

о 

побе

дите

лей 

      Количество призеров 

Все

го 

при

зер

ов 

Все

го 

поб

еди

тел

ей 

и 

при

зер

ов 

4 

кл 

5 

кл 

6 

кл 

7 

кл 

8 

кл 

9 

кл 

10 

кл 

11 

кл 

4 

кл 

5 

кл 

6 

кл 

7 

кл 

8 

кл 

9 

кл 

10 

кл 

11 

кл 

4 

кл 

5 

кл 

6 

кл 

7 

кл 

8 

кл 

9 

кл 

10 

кл 

11 

кл 

1 
Английский 

язык                                                             

2 Астрономия                                                             

3 Биология                                                             

4 География                                                             

5 Информатика                                                             

6 История                                                             

7 МХК                                                             

8 Литература                                                             

9 Математика                                                             

10 Немецкий язык                                                             

11 ОБЖ                                                             

12 
Обществознан

ие                                                             

13 Право                                                             

14 Русский                                                             

15 Технология                                                             

16 Физика                                                             

17 
Физическая 

культура                                                             



 

18 
Французский 

язык                                                             

19 Химия                                                             

20 Экология                                                             

21 Экономика                                                             

Все

го                                                               

                                

Итоги школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (Форма 2) 

Общеобразова

тельная 

организация 

Количество 

обучающихся 

4 классов 

Общее 

количество 

обучающихся 

5-11 классов 

Общее 

количество 

обучающихся 

7-11 классов 

Общее 

количество 

обучающихся 

9-11 классов 

Количество 

участников 

(общее) 

Количество 

участников 

(обучающийс

я, принявший 

участие по 

нескольким 

предметам, 

учитывается 1 

раз) 

Количество 

победителей и 

призеров 

(общее) 

Количество 

победителей и 

призеров 

(обучающийс

я, занявший 

несколько 

призовых 

мест, 

учитывается 1 

раз) 

Количество 

обучающихся, 

принявших 

участие в двух 

и более 

олимпиадах 

Количество 

обучающихся, 

занявших два 

и более 

призовых 

мест 

           

 

Итоги школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (Форма 3) 

Предмет 

Количество 

участников 4 

классов 

Количество 

победителей 

4 классов 

Количество 

призеров 4 

классов 

Количество 

участников 4-

11 классов 

Количество 

победителей 

4-11 классов 

Количество 

призеров 4-11 

классов 

Количество победителей и 

призеров 

Английский язык        

Астрономия        

Биология        

География        

Информатика        

История        

МХК        

Литература        

Математика        

Немецкий язык        

ОБЖ        



 

Обществознание        

Право        

Русский язык        

Технология        

Физика        

Физическая культура        

Французский язык        

Химия        

Экология        

Экономика        

Итого        

 

Количественные данные об участниках из 5-11-х классов в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников  

в 2024 - 2025 учебном году (Форма 4) 

 

Общее количество 

обучающихся  

в 5-11 классах 

Школьный этап 

Кол-во участников  

(чел.)  1 

Кол-во победителей 

и призеров (чел.) 

всего №1 №2 №3 всего №1 №2 №3 

         

1 - Количество человек с ограниченными возможностями здоровья  

2 - Количество детей из городских школ 

3 - Количество детей из сельских школ 

1 Обучающийся, принявший участие в данном этапе олимпиады по нескольким предметам, учитывается 1 раз 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Количественные данные об участниках из 4-х классов в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников  

 

Предмет 

Всего 

обучающихся из 

4-х классов 

(обучающиеся, 

принявшие 

участие в 

школьном этапе 

олимпиады по 

математике и 

русскому языку, 

учитываются 1 

раз) 

Количество участников 

(чел.) 

Количество победителей 

(чел.) 

Количество призёров 

(чел.) 
 

всего 1 2 3 всего 1 2 3 всего 1 2 3  

Математика 

 

             

Русский язык              

ВСЕГО:              

1 - Количество человек с ограниченными возможностями здоровья  

2 - Количество детей из городских школ  

3 - Количество детей из сельских школ 

 

Количественные данные об участниках школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2024-2025 учебном году по уровням образования (Форма 6) 
Школьный этап Всероссийской олимпиады школьников 

    Начальное общее образование Основное общее образование Среднее общее образование 

Предмет 

  

Количество 

участников 

(чел.) 

Количество 

победителей 

(чел.) 

Количество 

призеров 

(чел.) 

Количество 

участников 

(чел.) 

Количество 

победителей 

(чел.) 

Количество 

призеров 

(чел.) 

Количество 

участников 

(чел.) 

Количество 

победителей 

(чел.) 

Количество 

призеров (чел.) 

Английский язык 

Городская 

местность 
      

   
   

Сельская 

местность 
      

   
   

Астрономия 

Городская 

местность 
      

   
   

Сельская 

местность 
      

   
   



 

Биология 

Городская 

местность 
      

   
   

Сельская 

местность 
      

   
   

География 

Городская 

местность 
      

   
   

Сельская 

местность 
      

   
   

Информатика 

Городская 

местность 
      

   
   

Сельская 

местность 
      

   
   

История 

Городская 

местность 
      

   
   

Сельская 

местность 
      

   
   

МХК 

Городская 

местность 
      

   
   

Сельская 

местность 
      

   
   

Литература 

Городская 

местность 
      

   
   

Сельская 

местность 
      

   
   

Математика 

Городская 

местность 
   

   
   

Сельская 

местность 
      

   
   

Немецкий язык 

Городская 

местность 
      

   
   

Сельская 

местность 
      

   
   

ОБЖ 

Городская 

местность 
      

   
   

Сельская 

местность 
      

   
   

Обществознание 

Городская 

местность 
      

   
   

Сельская 

местность 
      

   
   

Право 
Городская 

местность 
      

   
   



 

Сельская 

местность 
      

   
   

Русский язык 

Городская 

местность 
   

   
   

Сельская 

местность 
      

   
   

Технология 

Городская 

местность 
      

   
   

Сельская 

местность 
      

   
   

Физика 

Городская 

местность 
      

   
   

Сельская 

местность 
      

   
   

Физическая культура 

Городская 

местность 
      

   
   

Сельская 

местность 
      

   
   

Французский язык 

Городская 

местность 
      

   
   

Сельская 

местность 
      

   
   

Химия 

Городская 

местность 
      

   
   

Сельская 

местность 
      

   
   

Экология 

Городская 

местность 
      

   
   

Сельская 

местность 
      

   
   

Экономика 

Городская 

местность 
      

   
   

Сельская 

местность 
      

   
   



 

Приложение 5 

к распоряжению заместителя  

главы Администрации-председателя Комитета  

образования, культуры и спорта 

от «___» _______ 2024года 

 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего участника муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

по _________________________________ 2024/25учебного года (в возрасте до 18 лет) 

 
Я, ________________________________________________________________________ (ФИО),  

 

проживающий по адресу _______________________________________________________________,  

 

паспорт (серия и номер) ______________________ выдан (кем и когда) ________________________ 

 

_____________________________________________________________________________________ , 

 

являюсь законным представителем субъекта персональных данных (ФИО) _____________________ 

 

_______________________________________________________ проживающего по адресу ________ 

 

______________________________________________________________________________________  

 

свидетельство о рождении (серия и номер) ______________________ выдано (кем и когда) ________ 

 

______________________________________________________________________________________ 
свободно, своей волей и в своем интересе в целях организации участия Субъекта персональных данных в 

муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников по __________________________ (предмет) 

2024/25 учебного года (далее – олимпиада), индивидуального учета ее результатов и ведения статистики с 

применением различных способов обработки (сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение) даю согласие муниципальному бюджетному 

учреждению города Костромы «Городской центр обеспечения качества образования», Управлению 

образования Комитета образования, культуры и спорта Администрации города Костромы и государственному 

бюджетному учреждению дополнительного образования Костромской области «Центр «Одаренные 

школьники» на обработку следующих персональных данных Субъекта (фамилия, имя, отчество, пол, серия, 

номер, кем и когда выдан документ, удостоверяющий личность, а также его вид, дата рождения, место обучения 

(наименование, адрес местонахождения, класс), состояние здоровья, в том числе в части сведений об 

инвалидности и об ограничениях возможностей здоровья, результат участия в муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников, страховой номер индивидуального лицевого счета страхового 

свидетельства обязательного пенсионного страхования, контактных данных (телефон, адрес электронной 

почты), как с использованием автоматизированных средств обработки персональных данных, так и без 

использования средств автоматизации. 

Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

Настоящее согласие на обработку персональных данных может быть отозвано моим письменным заявлением. 

    .            .2024 г. 

Ф.И.О. представителя Субъекта ПДн полностью  подпись  дата 

    .               .2024 г. 

Ф.И.О. представляемого Субъекта ПДн полностью  подпись  дата 

 

 

 

 

 



 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника (в возрасте до 18 лет) 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по ________________________ 

2024/25 учебного года, разрешенных для распространения 

 
Я, ________________________________________________________________________ (ФИО),  

 

проживающий по адресу _______________________________________________________________,  

 

паспорт (серия и номер) ______________________ выдан (кем и когда) ________________________ 

 

_____________________________________________________________________________________ , 

 

являюсь законным представителем субъекта персональных данных (ФИО) _____________________ 

 

_______________________________________________________ проживающего по адресу ________ 

 

______________________________________________________________________________________  

 

свидетельство о рождении (серия и номер) ______________________ выдано (кем и когда) ________ 

 

______________________________________________________________________________________ 
свободно, своей волей и в своем интересе в целях: организации участия Субъекта персональных данных в  

муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников по __________________________ (предмет) 

2024/25 учебного  года (далее – олимпиада) в соответствии со ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 

№ 152-ФЗ «О персональных данных» предоставляю настоящее согласие на обработку персональных данных 

Субъекта, разрешенных для распространения (далее – Согласие): муниципальному бюджетному учреждению 

города Костромы «Городской центр обеспечения качества образования»; Управлению образования Комитета 

образования, культуры и спорта Администрации города Костромы и Государственному бюджетному 

учреждению дополнительного образования Костромской области «Центр «Одаренные школьники» 

в следующем порядке: 

Категория 

персональных данных  
Перечень персональных данных  

Разрешение к 

распространению (да/нет)  

Условия и 

запреты  

Персональные данные  фамилия        

имя    

отчество (при наличии)        

дата рождения       

класс обучения       

класс (возрастная группа) участия в 

олимпиаде 

      

место обучения (наименование 

образовательной организации) 

      

результат участия в олимпиаде 

(баллы) 

  

статус участника 

(победитель/призёр/участник) 

  

субъект Российской Федерации       

Биометрические 

персональные данные  

цветное цифровое 

фотографическое изображение 

лица 

      

Целью обработки персональных данных является:  

- размещение на официальных сайтах  

- муниципальному бюджетному учреждению города Костромы «Городской центр обеспечения качества 

образования» http://www.eduportal44.ru/Kostroma_EDU/gcoko/default.aspx ; 

- Управлению образования Комитета образования, культуры и спорта Администрации города Костромы 

http://www.eduportal44.ru/kostroma_edu/obraz/default.aspx ; 

сведений об участниках муниципального этапа, призерах и победителях, о награждениях и иных поощрениях. 

 

http://www.eduportal44.ru/Kostroma_EDU/gcoko/default.aspx
http://www.eduportal44.ru/kostroma_edu/obraz/default.aspx


 

Сведения об информационных ресурсах, посредством которых будет осуществляться предоставление доступа 

неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными данными субъекта персональных данных:  

Информационные ресурсы Действия с персональными данными 

муниципальное бюджетное учреждение города Костромы 

«Городской центр обеспечения качества образования» 

http://www.eduportal44.ru/Kostroma_EDU/gcoko/default.asp

x ; 

Управление образования Комитета образования, 

культуры и спорта Администрации города Костромы 

http://www.eduportal44.ru/kostroma_edu/obraz/default.aspx ; 

 

- публикация рейтинговой таблицы 

индивидуальных результатов участников 

олимпиады; 

- публикация фотографических изображений и 

видеозаписей соревновательных туров и 

мероприятий олимпиады; 

- публикация видеозаписи интервью участника 

олимпиады 

Обработка персональных данных в указанных целях может осуществляться как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 

Согласие может быть отозвано путем представления в муниципальное бюджетное учреждение города 

Костромы «Городской центр обеспечения качества образования» письменного заявления Субъекта 

персональных данных и/или его представителя. Персональные данные, переданные управляющим органам и 

организатору олимпиады (муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования») в период действия Согласия, могут передаваться третьим лицам. 

Организатор олимпиады (Управление образования Комитета образования, культуры и спорта Администрации 

города Костромы, и муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской центр обеспечения 

качества образования) вправе осуществлять хранение (архивное хранение) и комплектование документов и 

персональных данных, в том числе в форме электронных (цифровых) документов (оригиналов и копий), в 

электронных базах данных по истечению действия Согласия. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

Субъект персональных данных даёт согласие Управлению образования Комитета образования, культуры и 

спорта Администрации города Костромы и муниципальному бюджетному учреждению города Костромы 

«Городской центр обеспечения качества образования» на использование изображения Субъекта персональных 

данных по смыслу статьи 152.1 Гражданского кодекса Российской Федерации в целях обеспечения открытости 

и прозрачности организации олимпиады. 

 
                  

.2024 
Ф.И.О..представителя Субъекта ПДн полностью  подпись  дата 

                 

.2024 
Ф.И.О..представляемого Субъекта ПДн полностью  подпись  дата 

 

  

http://www.eduportal44.ru/Kostroma_EDU/gcoko/default.aspx
http://www.eduportal44.ru/Kostroma_EDU/gcoko/default.aspx
http://www.eduportal44.ru/kostroma_edu/obraz/default.aspx


 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

участника муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

по _________________________________ 2024/25 учебного года (в возрасте от 18 лет) 

 
Я, ________________________________________________________________________ (ФИО),  

 

проживающий по адресу _______________________________________________________________,  

 

паспорт (серия и номер) ______________________ выдан (кем и когда) ________________________ 

 

_____________________________________________________________________________________ , 

свободно, своей волей и в своем интересе в целях организации моего участия в 

муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников по 

__________________________ (предмет) 2024/25 учебного года (далее – олимпиада), 

индивидуального учета ее результатов и ведения статистики с применением различных 

способов обработки даю согласие: 

- муниципальному бюджетному учреждению города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования»; 

- Управлению образования Комитета образования, культуры и спорта Администрации 

города Костромы; 

- Государственному бюджетному учреждению дополнительного образования 

Костромской области «Центр «Одаренные школьники» 

на обработку (сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение) моих персональных данных 

(фамилия, имя, отчество, серия, номер, кем и когда выдан документ, удостоверяющий 

личность, а также его вид, дата рождения, место обучения (наименование, адрес 

местонахождения, класс), состояние здоровья, в том числе в части сведений об инвалидности 

и об ограничениях возможностей здоровья, результат участия в муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников, страховой номер индивидуального лицевого счета 

страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, моих контактных 

данных (телефон, адрес электронной почты), а также внесение сведений обо мне в 

государственные информационные ресурсы, навигатор дополнительного образования 

Костромской области, как с использованием автоматизированных средств обработки 

персональных данных, так и без использования средств автоматизации. 

Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27 ноября 2020 г. № 678. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

Настоящее согласие на обработку персональных данных может быть отозвано моим 

письменным заявлением. 

 

 

              2024 г. 
Ф.И.О. Субъекта ПД полностью  подпись  дата 

 

 

 

 

 

 

 
СОГЛАСИЕ 



 

на обработку персональных данных участника (в возрасте от 18 лет) 

 муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

_________________________________ 2024/25 учебного года, разрешенных для 

распространения 

 
Я, ________________________________________________________________________ (ФИО),  

 

проживающий по адресу _______________________________________________________________,  

 

паспорт (серия и номер) ______________________ выдан (кем и когда) ________________________ 

 
_____________________________________________________________________________________ 
свободно, своей волей и в своем интересе в целях: организации моего участия в  

муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников по __________________________ (предмет) 

2023/24 учебного  года(далее – олимпиада) в соответствии со ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-

ФЗ «О персональных данных» предоставляю настоящее согласие на обработку персональных данных для 

распространения (далее – Согласие): 

- муниципальному бюджетному учреждению города Костромы «Городской центр обеспечения качества 

образования»; 

- Управлению образования Комитета образования, культуры и спорта Администрации города Костромы; 

- Государственному бюджетному учреждению дополнительного образования Костромской области 

«Центр «Одаренные школьники» 

в следующем порядке: 

Категория 

персональных данных  

Перечень персональных данных  Разрешение к 

распространению (да/нет)  

Условия и 

запреты  

Персональные данные  фамилия        

имя    

отчество (при наличии)        

дата рождения       

класс обучения       

класс (возрастная группа) участия 

в олимпиаде 

      

место обучения (наименование 

образовательной организации) 

      

результат участия в олимпиаде 

(баллы) 

  

статус участника 

(победитель/призёр/участник) 

  

субъект Российской Федерации       

Биометрические 

персональные данные  

цветное цифровое 

фотографическое изображение 

лица 

      

Целью обработки персональных данных является:  

- размещение на официальных сайтах - муниципальному бюджетному учреждению города Костромы 

«Городской центр обеспечения качества образования» 

http://www.eduportal44.ru/Kostroma_EDU/gcoko/default.aspx ; 

- Управлению образования Комитета образования, культуры и спорта Администрации города Костромы 

http://www.eduportal44.ru/kostroma_edu/obraz/default.aspx ; 

сведений об участниках муниципального этапа, призерах и победителях, о награждениях и иных поощрениях. 

Сведения об информационных ресурсах, посредством которых будет осуществляться предоставление доступа 

неограниченному кругу лиц и иные действия с моими персональными данными:  

 

Информационные ресурсы Действия с персональными данными 

муниципальное бюджетное учреждение города Костромы 

«Городской центр обеспечения качества образования» 

http://www.eduportal44.ru/Kostroma_EDU/gcoko/default.aspx ; 

Управление образования Комитета образования, культуры и 

спорта Администрации города Костромы 

http://www.eduportal44.ru/kostroma_edu/obraz/default.aspx 

- публикация рейтинговой таблицы 

индивидуальных результатов участников 

олимпиады; 

- публикация фотографических изображений и 

видеозаписей соревновательных туров и 

мероприятий олимпиады; 

http://www.eduportal44.ru/Kostroma_EDU/gcoko/default.aspx
http://www.eduportal44.ru/kostroma_edu/obraz/default.aspx
http://www.eduportal44.ru/Kostroma_EDU/gcoko/default.aspx
http://www.eduportal44.ru/kostroma_edu/obraz/default.aspx


 

- публикация видеозаписи интервью 

участника олимпиады 

 
Обработка персональных данных в указанных целях может осуществляться как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 

Согласие может быть отозвано путем представления в муниципальное бюджетное учреждение города 

Костромы «Городской центр обеспечения качества образования» письменного заявления Субъекта 

персональных данных и/или его представителя. Персональные данные, переданные управляющим органам и 

организатору олимпиады (наименование организации) в период действия Согласия, могут передаваться 

третьим лицам. Организатор олимпиады (Управление образования Комитета образования, культуры и спорта 

Администрации города Костромы и муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской 

центр обеспечения качества образования) вправе осуществлять хранение (архивное хранение) и 

комплектование документов и персональных данных, в том числе в форме электронных (цифровых) 

документов (оригиналов и копий), в электронных базах данных по истечению действия Согласия. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

Субъект персональных данных даёт согласие Управлению образования Комитета образования, культуры и 

спорта Администрации города Костромы и муниципальному бюджетному учреждению города Костромы 

«Городской центр обеспечения качества образования на использование изображения Субъекта персональных 

данных по смыслу статьи 152.1 Гражданского кодекса Российской Федерации в целях обеспечения открытости 

и прозрачности организации олимпиады. 

 

 
           2024. 

Ф.И.О. Субъекта ПД полностью  подпись  дата 

 

 

 

 


